
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА» 

(МУ «НАДТЕРЕЧНОЕ РОО»)
Ша-шена урхалла деш Йолу хьукумат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ К1ОШТАН 
АДМИНИСТРАЦИИ ДЕШАР АН ДАККА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П Р И К А 3
Л. Р&, № £//

с.п. Знаменское

О проведении школьного и муниципального этапов 
Всероссийской олимпиады школьников

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (далее — Порядок), приказом 
Министерства образования и науки Чеченской Республики от 18 августа 2023 
года № 1092-п, в целях выявления творческих способностей обучающихся,
развития их интереса к научной деятельности, создания необходимых условий для 
поддержки одаренных детей, приказываю:

1. Провести школьный этап Всероссийской предметной олимпиады 
школьников (далее - Олимпиада) среди обучающихся 4-11 классов с 18 сентября 
по 26 октября 2023 г. в соответствии с графиком. (Приложение 1).

2. Провести муниципальный этап Всероссийской предметной олимпиады 
школьников (далее - Олимпиада) среди обучающихся 7-11 классов с 7 ноября по 
14 декабря 2023 года на базе МБОУ «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» в 
соответствии с графиком. (Приложение 2).

3. Для организационно-методического обеспечения подготовки и проведения 
Олимпиады утвердить организационный комитет в следующем составе:
- председатель - Яхьяева Р.А., заместитель начальника МУ «Надтеречный РОО»;
- заместитель председателя - Ладаева М.В., начальник ОМО;
- члены оргкомитета: специалисты ОМО, курирующие учебные предметы.

4. Директору МБОУ «Гимназия № 10 с.п. Знаменское» Саралиевой П.Ю. 
подготовить образовательное учреждение для проведения муниципального этапа 
Олимпиады с 7 ноября по 14 декабря 2023 года.

5. Начальника организационно - методического отдела Ладаеву М.В. 
назначить ответственным за получение пакетов с олимпиадными заданиями и 



принятие мер по обеспечению конфиденциальности при тиражировании и 
хранении текстов олимпиадных заданий.

6. Руководителям общеобразовательных учреждений:
- предоставить в организационно-методический отдел (Ладаевой М.В.) заявки 
на участие в муниципальном этапе до 1 ноября 2023 года;
- организовать участие обучающихся в муниципальном этапе Олимпиады в 
соответствии с графиком проведения;
- проинформировать учащихся и их родителей (законных представителей 
учащихся) о порядке проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады, 
о месте и времени проведения школьного и муниципального этапов Олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету;
- обеспечить сбор заявлений родителей (законных представителей) учащихся, 
желающих принять участие в школьном и муниципальном этапах Олимпиады;

обеспечить освобождение в установленном порядке учащихся вверенных 
образовательных организаций - участников школьного и муниципального этапов 
Олимпиады от учебной нагрузки на дни проведения школьного и муниципального 
этапов Олимпиады, и довести указанную информацию до сведения родителей 
(законных представителей учащихся) с обязательной отметкой об ознакомлении;
- обеспечить организованную явку команд учащихся вверенных образовательных 
организаций на каждую предметную олимпиаду муниципального этапа Олимпиады 
согласно графику;
- назначить лиц, ответственных за жизнь, здоровье и безопасность членов команд в 
пути следования к месту муниципального этапа олимпиады и обратно;
- соблюдать квоту при формировании команд, направляемых на муниципальный 
этап олимпиады.

7. Начало регистрации участников Олимпиады в установленные сроки в 13 ч. 
30 м. Начало Олимпиады в 14 ч. 00 м.

8. Назначить организаторами в аудиториях и вне аудиторий при проведении 
муниципального этапа Олимпиады руководителей общеобразовательных 
учреждений, региональных методистов и специалистов организационно - 
методического отдела (Приложение 2 ).

9. Исполнение приказа возложить на начальника организационно- 
методического отдела Ладаеву М.В. и руководителей общеобразовательных 
учреждений.

10. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
отдела образования Р.А. Яхъяеву.

Начальник Р.У.Зуруев



Приложение № 1
к приказу МУ «Надтеречный РОО»
от« » сентября 2023 г. №

ГРАФИК
проведения всероссийской олимпиады школьников в Надтеречном 

муниципальном районе в 2023-2024 учебном году

Первый этап (школьный):

№ Предмет Дата Класс
1. Литература 18 сентября 5,6,7,8,9,10,11
2. Русский язык 19 сентября 4,5,6,7,8,9,10,11
3. Обществознание 20 сентября 7,8,9,10,11
4. История 21 сентября 5,6,7,8,9,10,11
5. Право 22 сентября 9,10,11
6. Экономика 25 сентября 9,10,11
7. Английский язык 27, 28 сентября 5,6,7,8,9,10,11
8. Французский язык 29 сентября 7,8,9,10,11
9. Немецкий язык 2 октября 7,8,9,10,11
10. Экология 4 октября 9,10,11
11. География 6 октября 5,6,7,8,9,10,11
12. Искусство (МХК) 9 октября 9,Ю,11
13. Физическая культура 11, 12 октября 5,6,7,8,9,10,11
14. Чеченский язык 13 октября 5,6,7,8,9,10,11
15. Чеченская литература 16 октября 5,6,7,8,9,10,11
16. Основы безопасности жизнедеятельности 19, 20 октября 7,8,9,10,11
17. Технология 25, 26 октября 7,8,9,10,11

В рамках соглашения с Образовательным фондом «Талант и успех» 
провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам: математика, информатика, химия, 
биология, астрономия и физика с использованием информационного ресурса 
«Онлайн-курсы» Образовательного центра «Сириус» в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет:

№ Предмет Дата Класс
1. Физика 26 сентября 7,8,9,10,11
2. Химия 3 октября 5,6,7,8,9,10,11
3. Астрономия 5 октября 7,8,9,10,11
4. Биология 10 октября 5,6,7,8,9,10,11

5.
Математика 17 октября 4,5,6

18 октября 7,8,9,10,11
6. Информатика и икт 24 октября 5,6,7,8,9,10,11



Приложение № 2
к приказу МУ «Надтеречный РОО»

от « __ » сентября 2023 г. №
Второй этап (муниципальный):
№ Предмет Дата Класс
1. Литература 7 ноября 7,8,9,10,11
2. Русский язык 8 ноября 7,8,9,10,11
3. Обществознание 9 ноября 7,8,9,10,11
4. История 10 ноября 7,8,9,10,11
5. Право 13 ноября 9,10,11
6. Экономика 14 ноября 9,Ю,11
7. Физика 15 ноября 7,8,9,10,11
8. Физическая культура 16, 17 ноября 7,8,9,10,11
9. Английский язык 20, 21 ноября 7,8,9,10,11
10. Химия 22 ноября 8,9,10,11
11. Немецкий язык 23 ноября 7,8,9,10,11
12. Французский язык 24 ноября 7,8,9,10,11
13. Астрономия 27 ноября 9,10,11
14. Экология 28 ноября 9,10,11
15. География 29 ноября 7,8,9,10,11
16. Биология 30 ноября 7,8,9,10,11
17. Математика 1 декабря 7,8,9,10,11
18. Основы безопасности жизнедеятельности 4, 5 декабря 7,8,9,10,11
19. Информатика и ИКТ 7 декабря 7,8,9,10,11
20. Искусство (МХК) 8 декабря 9,Ю,11
21. Технология 11,12 декабря 7,8,9,10,11
22. Чеченский язык 13 декабря 7,8,9,10,11
23. Чеченская литература 14 декабря 7,8,9,10,11



Приложение № 3
к приказу МУ «Надтеречный РОО»
от « 77 » сентября 2023 г. №

Распределение 
организаторов в аудиториях и вне аудиторий при проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников

№ Дата Предмет Класс Ответственные
1. 7 ноября Литература 7 Дадахов Р.А. - директор МБОУ «СОШ с.п.Братское».

8 Дажикаев А.И.-МБОУ «СОШ с.п. Комарова».
9 Абаева М.С.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Горагорское».
10 Исаева Х.В.- директор МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское».
11 Болтукаева Е М. -директор МБОУ «СОШ с.п.Калаус».

2. 8 ноября Русский язык 7 ИбрагимоваА.Н.-директор МБОУ«СОШ№1 с.п.Гвардейское».
8 Сулейманова А.А. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Гвардейское».
9 Раиева М. С-А- директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Гвардейское.
10 Митаев А. Р,- директор МБОУ «СОШ с.п.Бено-Юрт».
11 Алаева М.А.- директор МБОУ «СОШ с.п. Бено-Юрт им. А.Г.Завгаева».

3. 9 ноября Обществознание 7 Мударова М.А. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Знаменское».
8 Исраилова Р.Х. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Знаменское».
9 Закриева П.З. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Знаменское».
10 Саралиева П.Ю.- директор МБОУ « Гимназия №10 с.п.Знаменское».
И Джамурзаев Д.Д. - директор МБОУ «СОШ№1 с.п.Верхний Наур».

4. 10 ноября История 7 Амиева А.А. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Верхний Наур».
8 Абдулаева А. Ш. директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Надтеречное».
9 Ахмедова П.Ю.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Надтеречное».
10 Исакова М.М. - директор МБОУ «СОШ № 4 с.п.Надтеречное».
И Ирасханова Л.К. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Надтеречное».

5. 13 ноября Право 9 Абаева М.С.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Горагорское».
10 Исаева Х.В.- директор МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское».
11 Алаева М.А.- директор МБОУ «СОШ с.п. Бено-Юрт им. А.Г.Завгаева».

6. 14 ноября Экономика 9 Дадахов Р.А. - директор МБОУ «СОШ с.п.Братское».
10 Дажикаев А.И.-МБОУ «СОШ с.п Комарова».



11 Митаев А. Р- директор МБОУ «СОШ с.п.Бено-Юрт».
7. 15 ноября Физика 7 Алиева П.М.- директор МБОУ «СОШ С;п. Мекен- Юрт».

8 Осмаева М.А.-директор МБОУ «СОШ с.п. Мекен- Юрт им.К.Д.Ушинского».
9 Дельбиева А. Э. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Подгорное».
10 Наурбиева М.Н.- врио директора МБОУ«СОШ №1с.п.Зебир-Юрт».
11 Ладаева М.В.-начальник ОМО.

8. 16 ноября Физическая 
культура

7 Дадахов Р.А. - директор МБОУ «СОШ с.п.Братское».
8 Дажикаев А.И.-МБОУ «СОШ с.п. Комарова».
9 Абаева М.С.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Горагорское».
10 Исаева Х.В.- директор МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское».
11 Болтукаева Е.М. -директор МБОУ «СОШ с.п.Калаус».

9. 17 ноября Физическая 
культура

7 ИбрагимоваА.Н.-директор МБОУ«СОШ№1 с.п.Гвардейское».
8 Сулейманова А.А. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Гвардейское».
9 Раиева М. С-А- директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Гвардейское.
10 Митаев А. Р - директор МБОУ «СОШ с.п.Бено-Юрт».
И Алаева М.А.- директор МБОУ «СОШ с.п. Бено-Юрт им. А.Г.Завгаева».

10. 20 ноября Английский язык 7 Мударова М.А. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.3наменское».
8 Исраилова Р X. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Знаменское».
9 Закриева П.З. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Знаменское».
10 Саралиева П.Ю.- директор МБОУ « Гимназия №10 с.п.Знаменское».
11 Джамурзаев Д.Д. - директор МБОУ «СОШ№1 с.п.Верхний Наур».

И. 21ноября Английский язык 7 Амиева А.А. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Верхний Наур».
8 Абдулаева А. Ш. директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Надтеречное».
9 Ахмедова П.Ю.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Надтеречное».
10 Исакова М.М. - директор МБОУ «СОШ № 4 с.п.Надтеречное».
И Ирасханова Л.К. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Надтеречное».

12. 22 ноября Химия 8 Алиева П.М.- директор МБОУ «СОШ с.п. Мекен- Юрт».
9 Осмаева М.А.-директор МБОУ «СОШ с.п. Мекен- Юрт им.К.Д.Ушинского».
10 Дельбиева А. Э. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Подгорное».
11 Ладаева М.В.-начальник ОМО.

13. 27 ноября Астрономия 7 Дадахов Р.А. - директор МБОУ «СОШ с.п.Братское».
8 Дажикаев А.И.-МБОУ «СОШ с.п. Комарова».
9 Абаева М.С.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Горагорское».
10 Исаева Х.В.- директор МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское».



11 Болтукаева ЕМ. -директор МБОУ «СОШ с.п.Калаус».
14. 28 ноября Экология 7 ИбрагимоваА.Н.-директор МБОУ«СОШ№1с.п.Гвардейское».

8 Сулейманова А.А. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Гвардейское».
9 Раиева М. С-А- директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Гвардейское.
10 Митаев А Р- директор МБОУ «СОШ с.п.Бено-Юрт».
11 Алаева М.А - директор МБОУ «СОШ с.п. Бено-Юрт им. А.Г.Завгаева».

15. 29 ноября География 7 Мударова М.А. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Знаменское».
8 Исраилова Р.Х. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Знаменское».
9 Закриева П.З. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Знаменское».
10 Саралиева П.Ю - директор МБОУ « Гимназия №10 с.п.Знаменское».
И Джамурзаев Д.Д. - директор МБОУ «СОШ№1 с.п.Верхний Наур».

16. 30 ноября Биология 7 Амиева А.А. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Верхний Наур».
8 Абдулаева А. Ш. директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Надтеречное».
9 Ахмедова П.Ю.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Надтеречное».
10 Исакова М.М. - директор МБОУ «СОШ № 4 с.п.Надтеречное».
И Ирасханова Л.К. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Надтеречное».

17. 1 декабря Математика 7 Алиева П.М.- директор МБОУ «СОШ с.п. Мекен- Юрт».
8 Осмаева М.А.-директор МБОУ «СОШ с.п. Мекен- Юрт им.К.Д Ушинского».
9 Дельбиева А Э. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Подгорное».
10 Наурбиева М.Н - врио директора МБОУ«СОШ №1с.п.Зебир-Юрт».
11 Дадаева М.В.-начальник ОМО.

18. 4 декабря ОБЖ 9 Дадаева М.В.-начальник ОМО.
10 Абдулаева А. Ш. директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Надтеречное».
11 Ахмедова П Ю - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Надтеречное».

19. 5 декабря ОБЖ 7 Дадахов Р.А. - директор МБОУ «СОШ с.п.Братское».
8 Дажикаев А.И.-МБОУ «СОШ с.п. Комарова».
9 Абаева М.С.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Горагорское».
10 Исаева Х.В.- директор МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское».
11 Болтукаева Е М. -директор МБОУ «СОШ с.п.Калаус».

20. 7 декабря Информатика и ИКТ 7 ИбрагимоваА.Н.-директор МБОУ«СОШ№1 с.п.Гвардейское».
8 Сулейманова А.А. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Гвардейское».
9 Раиева М. С-А - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Гвардейское.
10 Митаев А. Р - директор МБОУ «СОШ с.п.Бено-Юрт».
11 Алаева М.А - директор МБОУ «СОШ с.п. Бено-Юрт им. А.Г.Завгаева».



21. 8 декабря Искусство (МХК) 7 Мударова М.А. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Знаменское».
8 Исраилова Р.Х. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Знаменское».
9 Закриева П.З. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Знаменское».
10 Саралиева П.Ю.- директор МБОУ « Гимназия №10 с.п.Знаменское».
11 Джамурзаев Д.Д. - директор МБОУ «СОШ№1 с.п.Верхний Наур».

22. 11 декабря Технология 9 Исаева Х.В.- директор МБОУ «СОШ №2 с.п. Горагорское».
10 Исакова М.М. - директор МБОУ «СОШ № 4 с.п.Надтеречное».
11 Саралиева П.Ю.- директор МБОУ « Гимназия №10 с.п.Знаменское».

23. 12 декабря Технология 7 Амиева А.А. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Верхний Наур».
8 Абдулаева А. Ш. директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Надтеречное».
9 Ахмедова П.Ю.- директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Надтеречное».
10 Исакова М.М. - директор МБОУ «СОШ № 4 с.п.Надтеречное».
11 Ирасханова Л.К. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Надтеречное».

24. 13 декабря Чеченский язык 7 Алиева П.М.- директор МБОУ «СОШ с.п. Мекен- Юрт».
8 Осмаева М.А.-директор МБОУ «СОШ с.п. Мекен- Юрт им.К.Д.Ушинского».
9 Дельбиева А. Э. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.Подгорное».
10 Наурбиева М.Н.- врио директора МБОУ«СОШ №1с.п.Зебир-Юрт».
11 Ладаева М.В.-начальник ОМО.

25. 14 декабря Чеченская 
литература

7 Мударова М.А. - директор МБОУ «СОШ №1 с.п.3наменское».
8 Исраилова Р.Х. - директор МБОУ «СОШ №2 с.п.Знаменское».
9 Закриева П.З. - директор МБОУ «СОШ №3 с.п.Знаменское».
10 Саралиева П.Ю.- директор МБОУ « Гимназия №10 с.п.Знаменское».
11 Джамурзаев Д.Д. - директор МБОУ «СОШ№1 с.п.Верхний Наур».


